
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

                                                                                                                                 Nr. 5109/26.04.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 26.04.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 26.04.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează propunerea Facultății de Mecanică și Tehnologie privind acordarea distincției 

Doctor Honoris Causa d-lui. Academician Prof.dr.ing. Dorel BANABIC. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

Art.2. Se aprobă demararea procesului privind ștergerea datelor personale de pe site-ul www.upit.ro 

pentru care nu mai există un temei legal al prelucrării 

Art.3. Se aprobă  decontarea cheltuielilor salariale pentru activitățile de predare în regim de plata cu 

ora aferente lunii martie 2023 pentru lect. univ. dr. Săndulescu Camelia la Colegiul Terțiar 

Nonuniversitar. 

Art.4. Se avizează implementarea programului de formare profesională a adulților Expert dezvoltare 

durabilă, din cadrul Centrului de Formare Muntenia. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar. 

Art.5. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora ale dl. prof.univ.dr. 

Stănescu Nicolae Doru, pe perioada concediului medical. 

Art.6. Se aprobă restituirea taxelor de școlarizare pentru cetățeni străini și studenți internaționali pe 

cont propriu valutar, care nu au ajuns la studii la universitate. 

Art.7. Se aprobă deplasarea dnei. secretar Mihai Liliana la București, în data de 26.04.2023, pentru 

participare la conferință DRP, costul deplasării este de  150 lei și se suportă din venituri proprii ale 

universității. 

Art.8. Se aprobă deplasarea în interes de serviciu a drei. Nicolescu Ana-Maria la Universitatea 

Transilvania din Brașov, pentru participarea la Conferința Valori Etice în Societatea Actuală (VESA 

2023). Cheltuielile de deplasare,  în cuantum de 260 lei, sunt suportate din venituri proprii ale 

universității. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



Art.9. Se aprobă deplasarea și decontarea cheltuielilor de transport ocazionate de participarea lotului 

de șah al UPIT la Campionatele Naționale Universitare, desfășurate la Timișoara, 22-23 aprilie 2023. 

Total cheltuieli= 500 lei. 

Art.10. Nu se aprobă eliminarea clauzelor din contractul nr. 13275/10.10.2022, capitolul 7, contract 

care are ca obiect de investiții “Lucrări de intervenție la Universitatea din Pitești” obiectiv: Realizarea 

alei, renovare parcaj acoperit (corp R) și pasarelă de legătură între corpuri. Utilitățile se facturează 

conform contractului existent.  

Art.11. Se avizează transformarea postului de consilier juridic II S în post de consilier juridic I S din 

cadrul Direcției Juridice. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.12. Se avizează cererea dnei. lect.univ.dr. Jianu Elena/FSED de afiliere la Școala Doctorală a 

IOSUD – Universitatea din Craiova. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.13. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FSESSP – achiziție acumulator Pb acid 12V, 7 Ah, valoare= 100 lei; 

 FSESSP – achiziție dulap modular, valoare= 3734,22 lei; 

 DGA – achiziție sistem cuplare tip tastatură pentru sistem de alarmă la antiefracție Corp I, 

valoare= 642,60 lei; 

 DGA– achiziție sistem cuplare tip tastatură pentru sistem de alarmă la antiefracție Corp S, 

valoare= 642,60 lei; 

 DGA– achiziție sistem cuplare tip tastatură pentru sistem de alarmă la antiefracție Corp Rectorat, 

valoare= 642,60 lei; 

 DGA– achiziție sistem cuplare tip tastatură pentru sistem de alarmă la antiefracție Corp T, 

valoare= 642,60 lei; 

 FSEFI – achiziție decorațiuni grădină, flori, arbuști, materiale promoționale Simfonia lalelelor, 

valoare= 19500 lei; 

 FSED– achiziție laptop, licență Windows 10 PRO, valoare= 7320 lei; 

 PNRR– achiziție echipamente informatice BUP, valoare= 228385,99 lei; 

 FTLIA – achiziție camere și echipamente sistem de supraveghere, valoare= 4110 lei; 

 FSED– cheltuieli masă eveniment, cheltuieli organizare eveniment, valoare= 3990 lei; 

 Serv. Administrativ– lucrări amenajare anexă la sala 1.48, Corp Central, valoare= 35312 lei; 

 FSEFI– servicii de transport, masă studenți pentru vizită Cernavodă, valoare= 1248 lei; 

 FMT– achiziție servicii de masă, prin proiect extracurricular, valoare= 1530 lei; 

 FSEFI/laborator Chimie – achiziție balanță precizie, frigider 248 litri, valoare= 2830,81 lei; 

 FMT- achiziții în proiect CIPCS 2022, nr. 5409/03.05.2023, din fonduri FDI, valoare= 22664 lei; 

 CRC&D Auto-servicii de inchiriere butelii, valoare=367,5 lei; 

 Drd. Valentin Calinescu-participare conferinta ICIR, valoare=1000 lei; 

 Drd. Ciobanu Tiberiu- achiziție reductor presiune H2, valoare= 600 lei. 

Art.14. Se aprobă delegarea a 4 persoane la cantina studențească  (pentru continuarea activităților 

specifice), pe o perioada de 1 an, începând cu 01.04.2023. 

 



În ședință au mai fost discutate următoarele: 

 Referatele de necesitate care presupun servicii de achiziții și a căror sursă de finanțare a fost 

stabilită prin contracte, activități extracurriculare, alte competiții câștigate, etc. se vor depune 

la registratură cu cel puțin două săptămâni înainte de desfășurarea activității prevăzute. 

 Propuneri privind taxele pentru anul universitar 2023/2024 vor fi transmise numai însoțite de 

notă de fundamentare până la data de 10.05.2023. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


